
1/17 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
     N° CP-2015-7-5-2  
      
     Séance du vendredi 3 juillet 2015 
      
 
 

CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 2014-2019 
SOUTIEN AUX PROJETS STRUCTURANTS 

PREMIERE PROGRAMMATION 2015  

 
Présidence de : M. Eric STRAUMANN 
 
PRESENTS :  
 
MM. ADRIAN, BIHL, COUCHOT, Mmes DIETRICH, DREXLER, FUCHS, GROFF, MM. HABIG, 
HAGENBACH, Mme HELDERLE, M. HEMEDINGER, Mmes JENN, KLINKERT, 
LUTENBACHER, MARTIN, MEHLEN-VETTER, MILLION, MULLER Betty, M. MULLER 
Lucien, Mmes PAGLIARULO, RAPP, MM. SCHELLENBERGER, SCHITTLY,  
Mme SCHMIDIGER, M. TRIMAILLE, Mme VALLAT, MM. VOGT, WITH. 
 
EXCUSES : MM. BECHT, GRAPPE, JANDER, Mme ORLANDI 
 
ABSENT :    M. DELMOND 

La Commission Permanente du Conseil départemental, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-6-12-8 du 26 juin 2015, relative 
aux délégations de compétences du Conseil départemental à la Commission 
Permanente,  

VU  la délibération du Conseil Général n°CG-2015-1-5-1 du 23 janvier 2015 relative à la 
première révision des Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, 

VU la délibération du Conseil Général n°CG-2015-2-5-1 du 19 février 2015 relative au 
budget 2015 de la Direction à l’Action Territorialisée et accordant une délégation à la 
Commission Permanente pour programmer, au titre de l’exercice 2015, les projets 
structurants inscrits dans les Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, 

VU la délibération de la Commission permanente n°CP-2014 10-11-2 du 14 novembre 
2014 relative au financement de l’Eurodistrict Trinational de Bâle, 

VU l’avis favorable de la Commission Actions et Territoires, 

VU le rapport du Président du Conseil départemental, 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20150703-0000015230-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 08/07/2015
Réception par le Prefet : 08/07/2015
Publication : 10/07/2015



2/17 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
  
 

 Approuve au titre de l’exercice 2015, la première programmation ci-dessous et 
attribue les aides correspondantes en matière de soutien aux projets structurants 
inscrits dans les Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, pour 63 projets 
représentant un montant d’aides départementales de 2 520 950 € réparti comme 
suit par Territoire de Vie et par projet : 

 
Contrat de Territoire de Vie Piémont – Val d’Argent – Pays Welche : 

 
12 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 568 406 € : 
 
Projet : 11-1 Commerce de proximité (2ème phase) – implantation 

d’une boucherie 
Maître d’ouvrage : Commune de SIGOLSHEIM 
Localisation : SIGOLSHEIM 
Numéro d’opération : CTV00703 
Montant du projet : 419 783 € HT 
Montant subventionnable : 419 783 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 83 957 € 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-93-204142-35321-006 
Cofinancement : Région Alsace : 62 967 € ; Etat (FISAC) : 125 935 € 

 
 

Projet : 21-5 Travaux d’isolation 
Maître d’ouvrage : Association des Amis du Musée du Vignoble et des Vins 

d’Alsace 
Localisation : KIENTZHEIM 
Numéro d’opération : CTV01849 
Montant du projet : 20 748 € TTC 
Montant subventionnable : 20 748 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 4 150 € 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-314-20422-35321-006 

 
 

Projet : 22-2 Restauration de l’orgue de l’Eglise Saint-Martin 
Maître d’ouvrage : AMMERSCHWIHR 
Localisation : AMMERSCHWIHR 
Numéro d’opération : CTV00674 
Montant du projet : 352 005 € HT 
Montant subventionnable : 305 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 61 000 € 
Imputation budgétaire : K211-imputation 0-204-312-204142-35321-006 
Cofinancement : Etat (DRAC) : 2 000 €, Etat (Réserve parlementaire) : 8 000 €. 

Fondation du patrimoine : 15 000 €. 
Remarque :  Application de l’article 4 du CTV qui dispose que le montant 

total de l’aide départementale ne peut excéder l’effort net du 
porteur de projet. En l’occurrence, la part nette du 
financement public s’élève à 122 000 €. La participation 
départementale a été ramenée à 61 000 € ; 



3/17 

 
 

Projet : 22-10 Restructuration et mise en accessibilité de la 
mairie 

Maître d’ouvrage : Commune de KAYSERSBERG 
Localisation : KAYSERSBERG 
Numéro d’opération : CTV01885 
Montant du projet : 561 000 € HT 
Montant subventionnable : 561 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 112 200 € 
Imputation budgétaire : K211-imputation 0-204-312-204142-35321-006 

 
 

Projet : 32-1 Aménagement de l’itinéraire cyclable entre 
Kientzheim et Ammerschwihr 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Vallée de Kaysersberg 
Localisation : KIENTZHEIM /AMMERSCHWIHR 
Numéro d’opération : CTV01845 
Montant du projet : 500 000 € HT 
Montant subventionnable : 400 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 80 000 € 
Imputation budgétaire : K211-imputation 0-204-621-204142-35321-006 

 
 

Projet : 41-6 Création d’un éclairage Terrain de Football 
Maître d’ouvrage : Commune de KAYSERSBERG 
Localisation : KAYSERSBERG 
Numéro d’opération : CTV01880 
Montant du projet : 112 398 € HT 
Montant subventionnable : 112 398 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 22 480 € 
Imputation budgétaire : K211-imputation 0-204-32-204142-35321-006 

 
 

Projet : 41-7 Stand de Tir – Création de toilettes PMR 
Maître d’ouvrage : Commune de KAYSERSBERG 
Localisation : KAYSERSBERG 
Numéro d’opération : CTV01571 
Montant du projet : 14 000 € HT 
Montant subventionnable : 14 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 2 800 € 
Imputation budgétaire : K211-imputation 0-204-32-204142-35321-006 

 
 

Projet : 41-8 Remplacement de fenêtres et soupiraux – Pose d’une 
porte coupe feu au Centre Sportif Culturel 

Maître d’ouvrage : Commune de BERGHEIM 
Localisation : BERGHEIM 
Numéro d’opération : CTV01365 
Montant du projet : 19 194 € HT 
Montant subventionnable : 19 194 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 3 839 € 
Imputation budgétaire : K211-imputation 0-204-33-204142-35321-006 



4/17 

 
 

Projet : 51-2 Pose d’un plafond acoustique à l’Ecole de Musique 
Maître d’ouvrage : Commune de LAPOUTROIE 
Localisation : LAPOUTROIE 
Numéro d’opération : CTV01421 
Montant du projet : 9 900 € HT 
Montant subventionnable : 9 900 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 1 980 € 
Imputation budgétaire : K211-imputation 0-204-311-204142-35321-006 

 
 
 

Projet : 62-3 Intégration dans un SIG mutualisé (26 communes) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Vallée de Kaysersberg 

(maître d’ouvrage délégué) 
Localisation : Communauté de Communes de la Vallée de Kaysersberg 
Numéro d’opération : CTV00723 
Montant du projet : 400 000 € HT 
Montant subventionnable : 400 000 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention : 160 000 € 
Imputation budgétaire : K211-imputation 0-204-61-204141-35321-006 

 
 

Projet : 64-2 Révision de la Charte Intercommunale 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de KAYSERSBERG 
Localisation : Vallée de KAYSERSBERG 
Numéro d’opération : CTV00679 
Montant du projet : 39 270 € TTC 
Montant subventionnable : 30 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 12 000 € 
Imputation budgétaire : K811-imputation 0-65-74-65734-35381-006 

 
 

Projet : 64-3 Révision du SCOT Montagne Vignoble Ried 
Maître d’ouvrage : Syndicat Mixte du SCOT Montagne Vignoble Ried 
Localisation : Territoire du SCOT 
Numéro d’opération : CTV00732 
Montant du projet : 120 000 € TTC 
Montant subventionnable : 120 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 24 000 € 
Imputation budgétaire : K811-imputation 0-65-74-65735-35381-006 

 
 
Contrat de Territoire de Vie Colmar, Fecht et Ried : 

 
10 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à  288 698 € : 

 
Projet : 12-1 Etude concernant le développement et le potentiel 

de la base nautique de Colmar-Houssen  
Maître d’ouvrage : Communauté d’Agglomération de Colmar 
Localisation : COLMAR 
Numéro d’opération : CTV00642 
Montant du projet : 49 400 € HT 



5/17 

Montant subventionnable : 49 400 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 9 880 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-32-204141-35421-006 
Cofinancement : Région Alsace : 14 727 € 

 
 

Projet : 12-9 Musée du Jouet – aménagement d’un nouvel espace 
caisse / boutique 

Maître d’ouvrage : COLMAR  
Localisation : COLMAR 
Numéro d’opération : CTV01782 
Localisation : COLMAR 
Montant du projet : 75 271 € HT 
Montant subventionnable : 66 667 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 13 333 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-314-204142-35421-006 
Cofinancement : Néant 

 
 

Projet : 31-4 Diagnostic complet du bâtiment du Conservatoire à 
rayonnement départemental 

Maître d’ouvrage : COLMAR 
Localisation : COLMAR 
Numéro d’opération : CTV01795 
Localisation : COLMAR 
Montant du projet : 30 292 € HT 
Montant subventionnable : 25 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 5 000 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-312-204141-35421-006 
Cofinancement : Néant 

 
 

Projet : 32-6 Etudes et travaux sur la Collégiale Saint Martin 
Maître d’ouvrage : COLMAR 
Localisation : COLMAR 
Numéro d’opération : CTV01804 
Montant du projet : 76 040 € HT 
Montant subventionnable : 76 040 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 15 208 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-312-204141-35421-006 
Cofinancement : Néant 

 
 

Projet : 41-1 Réhabilitation friche Pile Varta 
Maître d’ouvrage : BREITENBACH 
Localisation : BREITENBACH 
Numéro d’opération : CTV00632 
Montant du projet : 250 000 € HT 
Montant subventionnable : 250 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 50 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-93-204142-35421-006 
Cofinancement : Néant 

 



6/17 

 
Projet : 41-5 Centre tertiaire transfrontalier de l’Ile du Rhin : 

étude globale et maîtrise d’œuvre 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Pays de Brisach 
Localisation : VOGELGRUN 
Numéro d’opération : CTV00652 
Montant du projet :  250 000 € HT 
Montant subventionnable :  250 000 € HT 
Taux : 12.5 % 
Subvention : 31 250 € 
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-93-204141-35421-006 
Cofinancement : Région Alsace : 31 250 € 
 
 
 
 
Projet : 41-6 Opération Collective de Modernisation du 

Commerce, de l’Artisanat et des Services (OCM) du Pays 
de Brisach 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Pays de Brisach 
Localisation : Communauté de Communes du Pays de Brisach 
Numéro d’opération : CTV01761 
Montant du projet :  587 051 € (HT et TTC) pour l’investissement et le 

fonctionnement) 
Montant subventionnable : 127 913  € HT pour le fonctionnement 
Taux : 1,52 % (arrondi) 
Subvention : 1 951 € (arrondi) 
Imputation budgétaire : Programme K812, imputation 0-65-93-65734-35481-006 
Cofinancement : Région Alsace : 15 262 € 

 
 

Projet : 43-8 Construction d’un stand de tir 
Maître d’ouvrage : ASSOCIATION SPORTIVE EGALITAIRE 
Localisation : COLMAR 
Numéro d’opération : CTV01819 
Montant du projet : 147 798 € TTC 
Montant subventionnable : 134 701 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 26 940 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-32-20422-35421-006 
Cofinancement : Ville de COLMAR : 29 560 € 

 
 

Projet : 43-9 Travaux de rénovation et de mise aux normes de la 
piscine Aqualia 

Maître d’ouvrage : COLMAR 
Localisation : COLMAR 
Numéro d’opération : CTV01820 
Montant du projet : 1 335 000 € HT 
Montant subventionnable : 1 335 000 € HT 
Taux : 10 % 
Subvention : 133 500 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-32-204142-35421-006 
Cofinancement : Région Alsace : 325 560 € 

 
 
 
 



7/17 

 
Projet : 43-13 Etude de faisabilité sur la mise aux normes du 

COSEC 
Maître d’ouvrage : SIVOM CANTON WINTZENHEIM 
Localisation : WINTZENHEIM 
Numéro d’opération : CTV01824 
Montant du projet : 2 727 € HT 
Montant subventionnable : 2 727 € HT 
Taux : 60 % 
Subvention : 1 636 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-32-204141-35421-006 
Cofinancement : Néant 

 
 
 
Contrat de Territoire de Vie Florival – Vignoble – Plaine du Rhin : 

 
17 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 431 740 € : 
 
Projet : 13-1 Reconversion touristique du site de Marbach 
Maître d’ouvrage : Association Abbaye de Marbach 
Localisation : OBERMORSCHWIHR – Abbaye de Marbach 
Numéro d’opération : CTV00783 
Montant du projet : 201 741 € TTC 
Montant subventionnable : 201 741 € TTC 
Taux : 10 % 
Subvention : 20 174 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-94-20422-35521-006 
Cofinancement : Région Alsace : 20 000 € 

 
 

Projet : 13-13 Restauration de l’orgue Callinet 1838 de l’église 
St-Martin 

Maître d’ouvrage : PFAFFENHEIM 
Localisation : PFAFFENHEIM 
Numéro d’opération : CTV00862 
Montant du projet : 407 000 € HT 
Montant subventionnable : 407 000 € HT 
Taux : 15 % 
Subvention : 61 050 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-312-204142-35521-006 
Cofinancement : DRAC : 145 942 € 
 
 
Projet : 32-3 Elaboration du SCOT Rhin Vignoble Grand Ballon 
Maître d’ouvrage : Syndicat Mixte du SCOT RVGB 
Localisation : Territoire du SCOT 
Numéro d’opération : CTV00868 
Montant du projet : 142 900 € HT 
Montant subventionnable : 142 900 € HT 
Taux : 30% 
Subvention : 42 870 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-71-204151-35521-006 
Cofinancement : Région Alsace : 42 870 € 

Etat : 9 443 € 
 
 
 



8/17 

 
Projet : 13-22 Ravalement intérieur de la Chapelle du Val de Pâtre 
Maître d’ouvrage : SOULTZMATT 
Localisation : SOULTZMATT 
Numéro d’opération : CTV02004 
Montant du projet : 25 069 € HT 
Montant subventionnable : 24 986 € HT 
Taux : 15% 
Subvention : 3 748 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-312-204142-35521-006 
 
 
Projet : 13-20 Aménagement de la promenade des remparts 
Maître d’ouvrage : ENSISHEIM 
Localisation : ENSISHEIM 
Numéro d’opération : CTV02002 
Montant du projet : 73 188 € HT 
Montant subventionnable : 73 188 € HT 
Taux : 11% 
Subvention : 8 051 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-94-204142-35521-006 
 
 
Projet : 12-2 Construction d’un hôtel d’entreprises – Etude 

d’opportunité et de faisabilité 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Centre Haut-Rhin 
Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 
Numéro d’opération : CTV01955 
Montant du projet : 18 800 € HT 
Montant subventionnable : 18 800 € HT 
Taux : 25% 
Subvention : 4 700 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-93-204142-35521-006 
Cofinancement : Région Alsace : 4 700 € 
 
Projet : 21-12 Rénovation de l’éclairage du terrain de football 
Maître d’ouvrage : MEYENHEIM 
Localisation : MEYENHEIM 
Numéro d’opération : CTV02009 
Montant du projet : 12 495 € HT 
Montant subventionnable : 12 495 € HT 
Taux : 20% 
Subvention : 2 499 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-32-204142-35521-006 
Cofinancement : LAFA : 3 124 € 
 
Projet : 21-9 Aménagement d’une maison médiévale destinée à 

accueillir le Musée Schoelcher 
Maître d’ouvrage : FESSENHEIM 
Localisation : FESSENHEIM 
Numéro d’opération : CTV02006 
Montant du projet : 826 500 € HT 
Montant subventionnable : 750 000 € HT 
Taux : 15% 
Subvention : 112 500 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-314-204142-35521-006 
 
 



9/17 

 
Projet : 13-3 Restauration de l’orgue classé de l’église Saint Jean-

Baptiste 
Maître d’ouvrage : BUHL 
Localisation : BUHL 
Numéro d’opération : CTV00788 
Montant du projet : 153 752 € HT 
Montant subventionnable : 153 752 € HT 
Taux : 15% 
Subvention : 23 063 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-312-204142-35521-006 
Cofinancement : DRAC : 61 312 € 

CCRG : 20 000 € 
 
 
Projet : 13-10 Aménagement paysager d’entrée de commune 

(1ère phase) 
Maître d’ouvrage : MURBACH 
Localisation : MURBACH 
Numéro d’opération : CTV00859 
Montant du projet : 126 667 € HT 
Montant subventionnable : 126 667 € HT 
Taux : 20% 
Subvention : 25 333 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-94-204142-35521-006 
Cofinancement : Région Alsace : 9 900 € 
 
Projet : 11-14 Etude d’évaluation et d’optimisation économique 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de GUEBWILLER 
Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 
Numéro d’opération : CTV02199 
Montant du projet : 50 000 € TTC 
Montant subventionnable : 50 000 € TTC 
Taux : 25% 
Subvention : 12 500 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-93-65734-35581-006 
 
Projet : 11-15 Démolition de halles restantes de la friche 

Cartorhin 
Maître d’ouvrage : GUEBWILLER 
Localisation : GUEBWILLER 
Numéro d’opération : CTV01950 
Montant du projet : 141 000 € HT 
Montant subventionnable : 141 000 € HT 
Taux : 20% 
Subvention : 28 200 €  
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-93-204142-35521-006 
Cofinancement : Région Alsace : 42 300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10/17 

 
 
 
 
 
Projet : 13-21 Réhabilitation des locaux de l’Office de Tourisme 
Maître d’ouvrage : Office de Tourisme de GUEBWILLER-SOULTZ et des Pays du 

Florival 
Localisation : GUEBWILLER 
Numéro d’opération : CTV02003 
Montant du projet : 93 750 € HT 
Montant subventionnable : 93 750 € HT 
Taux : 20% 
Subvention : 18 750 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-94-204182-35521-006 
 
Projet : 13-19 Travaux de mise aux normes du Chalet Hôtel du 

Grand Ballon 
Maître d’ouvrage : Club Vosgien Strasbourg 
Localisation : MURBACH 
Numéro d’opération : CTV02001 
Montant du projet : 124 010 € HT 
Montant subventionnable : 124 010 € HT 
Taux : 20% 
Subvention : 24 802 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-94-20422-35521-006 
 
 
Projet : 23-7 Réalisation d’une aire de covoiturage 
Maître d’ouvrage : ROUFFACH 
Localisation : ROUFFACH 
Numéro d’opération : CTV02017 
Montant du projet : 15 000 € HT 
Montant subventionnable : 15 000 € HT 
Taux : 40% 
Subvention : 6 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-628-204142-35521-006 
Cofinancement : CC PAROVIC : 3 000 € 
 
 
Projet : 12-4 Opération Urbaine Collective de Modernisation du 

Commerce, de l’Artisanat et des Services (OUCM) 
d’ENSISHEIM – Aides directes d’investissement aux 
entreprises et aménagement du parking des Remparts 

Maître d’ouvrage : ENSISHEIM 
Localisation : ENSISHEIM 
Numéro d’opération : CTV01974  
Montant du projet : 1 761 098 € HT  
Montant subventionnable : 252 000 € HT  
Taux : 12,68%  
Subvention : 31 951 €  
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-93-204142-35521-006 
Cofinancement : Conseil Régional d’Alsace: 15 000 € 

Etat 45 600 € 
 
 
 
 
 



11/17 

Projet : 12-4 Opération Urbaine Collective de Modernisation du 
Commerce, de l’Artisanat et des Services (OUCM) 
d’ENSISHEIM – Animations commerciales tranche 2 

Maître d’ouvrage : ENSISHEIM 
Localisation : ENSISHEIM 
Numéro d’opération : CTV01976 
Montant du projet : 57 753 € TTC 
Montant subventionnable : 27 753 € TTC 
Taux : 19,99% 
Subvention : 5 549 €  
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-93-65734-35581-006 
Cofinancement : Conseil Régional d’Alsace: 5 519 € 

Etat : 8 916 € 
 
 
Contrat de Territoire de Vie Thur-Doller : 
 

3 projets présentés pour un montant d’aide départementale estimé à 102 603 € : 
 

Projet : 22-3 Changement de la toiture et rénovation électrique au 
Centre Socio-culturel Omeyer hébergeant le multi accueil 
« Les Marmousets » 

Maître d’ouvrage : THANN 
Localisation : THANN 
Numéro d’opération : CTV00781 
Montant du projet : 255 000 € HT 
Montant subventionnable : 255 000 € HT 
Taux : 19 % 
Subvention : 48 450 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-33-204142-35621-006 
 
 
Projet : 33-6 CREATION D’OUTILS DE PROMOTION-

COMMERCIALISATION HAUTES VOSGES RANDONNEES 
Maître d’ouvrage : Syndicat Mixte du Pays Thur Doller 
Localisation : Territoire de Vie THUR DOLLER 
Numéro d’opération : CTV02200 
Montant du projet : 30 750 € TTC 
Montant subventionnable : 30 750 € TTC 
Taux : 20,6 % 
Subvention : 6 335 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-94-65735-35681-006 
Cofinancement : Conseil Régional d’Alsace: 3 544 € 

Europe (Leader) : 11 284 € 
 
 
Projet : 33-3 Elargissement du réseau de Gîtes d’Etape en 

montagne – Gîte du Gustiberg à URBES 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de SAINT-AMARIN 
Localisation : Gustiberg à URBES 
Numéro d’opération : CTV02206 
Montant du projet : 303 221 € HT 
Montant subventionnable : 303 221 € HT 
Taux : 15,77 % 
Subvention : 47 818 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-94-204142-35621-006 
Cofinancement : Conseil Régional d’Alsace: 52 923 € 

Etat : 79 504 € 
 



12/17 

 
 
 

Contrat de Territoire de Vie de la Région Mulhousienne : 

5 projets présentés pour un montant d’aide départementale estimé à 301 244 € : 
 
Projet : 12-4 Régénération des cours couverts de Tennis en résine 

du Centre de Haute Alsace 
Maître d’ouvrage : LIGUE D'ALSACE de TENNIS 
Localisation : BRUNSTATT 
Numéro d’opération : CTV00589 
Montant du projet : 46 046 € TTC 
Montant subventionnable : 46 046 € TTC 
Taux : 50 % 
Subvention : 23 023 € 
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 0-204-32-20422-35721-006 

 
 

Projet : 12-6 Construction d'une nouvelle salle multi-activités 
Maître d’ouvrage : Association Cercle Saint-Ulrich 
Localisation : MORSCHWILLER-LE-BAS 
Numéro d’opération : CTV00581 
Montant du projet : 447 076 € TTC 
Montant subventionnable : 447 076 € TTC 
Taux : 30 % 
Subvention : 134 123 €  
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 0-204-30-20422-35721-006 
Cofinancement : MORSCHWILLER-LE-BAS : 90 021 € 
 
 
Projet : 12-17 Extension du siège de la Ligue d'Alsace de Football 
Maître d’ouvrage : Ligue d'Alsace de Football Association 
Localisation : ILLZACH 
Numéro d’opération : CTV00588 
Montant du projet : 551 659 € TTC 
Montant subventionnable : 551 659 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 110 332 €  
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 0-204-32-20422-35721-006  
Cofinancement : Région Alsace : 110 331 € 
 
Projet : 12-35 Travaux de Mise en conformité des cuisines de 

l'EHPAD "Les Collines" 
Maître d’ouvrage : RIEDISHEIM 
Localisation : RIEDISHEIM 
Numéro d’opération : CTV01599 
Montant du projet : 75 000 € HT 
Montant subventionnable : 75 000 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention : 30 000 €  
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 0-204-53-204142-35721-006 

 
 
 
 
 
 
 



13/17 

 
 

Projet : 12-36 Mise en place d'une ventilation dans le court de 
tennis couvert n°1 

Maître d’ouvrage : RIEDISHEIM 
Localisation : RIEDISHEIM 
Numéro d’opération : CTV01548 
Montant du projet : 9 416 € HT 
Montant subventionnable : 9 416 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention : 3 766 €  
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 0-204-32-204142-35721-006  

 
Contrat de Territoire de Vie du Sundgau : 

6 projets présentés pour un montant d’aide départementale estimé à 224 381 € : 
Projet : 113-3 Restructuration de la desserte bus et piétonne du 

collège de FERRETTE 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Jura Alsacien 
Localisation : FERRETTE 
Numéro d’opération : CTV00742 
Montant du projet : 325 000 € HT 
Montant subventionnable : 325 000 € HT 
Taux : 60 % 
Subvention : 195 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-221-204142-35921-006 
 
Projet : 121-6 Assistance à maîtrise d’ouvrage pour la définition 

d’un projet de développement culturel de la Maison 
Henner 

Maître d’ouvrage : BERNWILLER 
Localisation : BERNWILLER 
Numéro d’opération : CTV01966 
Montant du projet : 35 160 € TTC 
Montant subventionnable : 35 160 € TTC 
Taux : 22,5 % 
Subvention : 7 911 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-65-311-65734-35981-006 
Cofinancement : Europe (LEADER) : 19 338 € 
 
 
Projet : 122-16 Rénovation du terrain de football d’honneur 
Maître d’ouvrage : MONTREUX-VIEUX 
Localisation : MONTREUX-VIEUX 
Numéro d’opération : CTV01986 
Montant du projet : 7 500 € HT 
Montant subventionnable : 7 500 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 1 500 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-32-204142-35921-006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14/17 

 
Projet : 13-7 Création de locaux pour le RAM Les Larguotins à 

SEPPOIS LE BAS 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Largue 
Localisation : SEPPOIS LE BAS 
Numéro d’opération : CTV01991 
Montant du projet : 90 000 € HT 
Montant subventionnable : 59 000 € HT 
Taux : 23 % 
Subvention : 13 570 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-51-204142-35921-006 
Cofinancement : CAF du Haut-Rhin : 20 000 € 

 
 

Projet : 21-5 Etude préalable pour l'acquisition et la reconversion 
de l'ancien tribunal en hôtel d'entreprises innovant 

Maître d’ouvrage : ALTKIRCH 
Localisation : ALTKIRCH 
Numéro d’opération : CTV00737 
Montant du projet : 6 400 € HT 
Montant subventionnable : 6 400 € HT 
Taux : 25 % 
Subvention : 1 600 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-91-204141-35921-006 
Cofinancement : Conseil Régional d’Alsace : 1 600 € 

 
 

Projet : 3-4 Animation du programme LEADER 2007-2014 – GAL 
des Pays du Sundgau et de SAINT-LOUIS – Trois Frontières

Maître d’ouvrage : PETR du Pays du Sundgau 
Localisation : ALTKIRCH 
Numéro d’opération : CTV02095 
Montant du projet : 25 479 € TTC 
Montant subventionnable : 16 000 € TTC 
Taux : 30 % 
Subvention : 4 800 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-74-65735-35981-006 
Cofinancement : Europe (LEADER) : 14 013 € 

 
 
Contrat de Territoire de Vie des Trois Pays: 

10 projets présentés pour un montant d’aide départementale estimé à 603 878 € :  

Projet : 11-8 Insonorisation de la salle de restauration de l’accueil 
périscolaire 

Maître d’ouvrage : Commune de MICHELBACH-LE-HAUT 
Localisation : MICHELBACH-LE-HAUT 
Numéro d’opération : CTV01999 
Montant du projet : 5 724 € HT 
Montant subventionnable : 5 724 € HT 
Taux : 28 % 
Subvention : 1 603 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-28-204142-35821-006 
 
 
 
 
 



15/17 

 
Projet : 12-16 Création d’une salle multisports 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes des Trois Frontières 
Localisation : VILLAGE-NEUF 
Numéro d’opération : CTV01708 
Montant du projet : 1 029 960 € HT 
Montant subventionnable : 1 029 960 € HT 
Taux : 15 % 
Subvention : 154 494 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-32-204142-35821-006 
Cofinancement : Néant 
 
 
Projet : 12-19 Création d’une Maison du Patrimoine 
Maître d’ouvrage : Commune de KEMBS 
Localisation : KEMBS 
Numéro d’opération : CTV02047 
Montant du projet : 84 414 € HT 
Montant subventionnable : 37 216 € HT 
Taux : 14 % 
Subvention : 5 210 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-312-204142-35821-006 

 
 

Projet : 12-20 Création de terrain de football en gazon d’hiver 
Maître d’ouvrage : Commune de HESINGUE 
Localisation : HESINGUE 
Numéro d’opération : CTV02057 
Montant du projet : 792 000 € HT 
Montant subventionnable : 700 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 140 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-32-204142-35821-006 

 
Projet : 12-21 Mise en conformité acoustique au Conservatoire de 

Musique et de Danse 
Maître d’ouvrage : Commune de SAINT-LOUIS 
Localisation : SAINT-LOUIS 
Numéro d’opération : CTV02059 
Montant du projet : 32 127 € HT 
Montant subventionnable : 32 127 € HT 
Taux : 17 % 
Subvention : 5 462 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-311-204142-35821-006 
Projet : 12-22 Mise en place d’un sol acoustique à la Médiathèque 

Le Parnasse 
Maître d’ouvrage : Commune de SAINT-LOUIS 
Localisation : SAINT-LOUIS 
Numéro d’opération : CTV02060 
Montant du projet : 70 000 € HT 
Montant subventionnable : 70 000 € HT 
Taux : 17 % 
Subvention : 11 900 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-313-204142-35821-006 

 
 
 
 



16/17 

 
Projet : 2-5 Pépinière d’entreprises du Pays de Saint-Louis – 

augmentation de la capacité d’accueil à SCHLIERBACH 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Pays de SIERENTZ 
Localisation : SCHLIERBACH 
Numéro d’opération : CTV02061 
Montant du projet : 30 000 € HT 
Montant subventionnable : 30 000 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention : 12 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-91-204142-35821-006 

 
 

Projet : 32-8 Plateforme multimodale de la Gare (61 places) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes des Trois Frontières 
Localisation : BARTENHEIM 
Numéro d’opération : CTV02083 
Montant du projet : 450 000 € HT 
Montant subventionnable : 450 000 € HT 
Taux : 18 % 
Subvention : 81 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-628-204142-35821-006 
Cofinancement : Région : 72 800 €. Pendlerfonds : 132 000 €. 
Remarque : Par courrier conjoint du 4 mai dernier réceptionné le 19 mai, 

la Commune de BARTENHEIM et la Communauté de 
Communes des Trois Frontières ont signalé le transfert de la 
maîtrise d’ouvrage de cette opération suite aux modifications 
statutaires de la Communauté de Communes des Trois 
Frontières. 

 
 

Projet : 32-9 Acquisition foncière – Carrefour du cimetière 
RD105/RD66 

Maître d’ouvrage : Commune de SAINT-LOUIS 
Localisation : SAINT-LOUIS 
Numéro d’opération : CTV02084 
Montant du projet : 445 389 € HT 
Montant subventionnable : 445 389 € HT 
Taux : 33,333 % 
Subvention : 148 463 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-621-204141-35821-006 
Cofinancement : Communauté de Communes des Trois Frontières : 148 463 € 

 
 
 
 
 

Projet : A4 – Participation au fonctionnement de la structure ETB 
Maître d’ouvrage : Eurodistrict Trinational de Bâle 
Localisation : VILLAGE NEUF 
Numéro d’opération : CTV02089 
Montant du projet : 335 100 € TTC 
Montant subventionnable : 335 100 € TTC 
Taux : 13,0546 % 
Subvention : 43 746 € 
Imputation budgétaire : Programme K816, imputation 0-65-048-6574-35881-006 
Cofinancement : Partenaires suisses, allemands et français : 281 254 €. 

 



17/17 

 
 accepte, dans le cadre du CTV des Trois Pays, le transfert de la maîtrise d’ouvrage de 

l’opération « Plateforme multimodale de la Gare » de la commune de Bartenheim au 
profit de la Communauté de Communes des Trois Frontières. 

 
 
 
 
   
 

 
 

 
 
        
 
 
 
 
 
Adopté à l’unanimité 
  


